
 

 

 نویس کتابخانه چستربیتی شناسی متنی و شکلی مهرهای نسخ دستگونه

 

 چکیده 

نویس اسلامی را در  های نسخ دستترین مجموعهشمالی یکی از غنی  کتابخانه چستربیتی واقع در شهر دوبلین ایرلند 

های تشتت در کشورهای  خود جای داده است. عمدۀ آثار موجود در این مجموعه، در بحبوحۀ جنگ جهانی و سال

ترین آثار فرهنگی شرقی به بهایی اندک  ای از زمان که نفیساسلامی و فروپاشی عثمانی خریداری شده است. برهه

به غنای گنجینه تحت اختیارشان برآن رسید. متصدیان کتابخانه، باتوجهها میدست غربیشد و به آسانی بهروخته میف 

صورت آنلاین، در اختیار عموم بگذارند. از  ها، بهشدند تصاویر مهرها را برای استفاده پژوهشگران و خوانش متن آن

اند. نظر  ها در سایت کتابخانه ارائه کردهبه همراه منبع و مشخصات آن  نمایه از مهرها را   800رو، تعداد نزدیک به  این

تعداد   از سایت کتابخانه استخراج و  از آن  773به اهمیت موضوع، کلیه مهرها  برگزیده  عدد  برای پژوهش حاضر  ها 

متن خوانش  تکراری،  موارد  )شامل حذف  اولیه  بررسی  از  پس  مبن   شدند.  بر  لازم  اطلاعات  اصالت(،  مطالعات  و  ای 

دست  آوری و آمار و نمودارهای مربوطه استخراج و ترسیم شد. سپس اطلاعات بهاسنادی و  اینترنتی جمع  – ای  کتابخانه

آمده، به روش توصیفی و تحلیلی، مورد بررسی قرار گرفت. برای استخراج آمار و نمودارها، جامعۀ آماری پژوهش، در  

های  نتایج حاصل از این پژوهش، ویژگیشد.    زبان، زمینه، شکل و محتوا تقسیم  پنج گروه اصلی شامل: تعداد کلمات،

توان به این صورت بازگویی کرد: بیشترین اشکال، دایره و  ها را میدهد که بارزترین آنمختلفی از مهرها را نشان می

شان اشخاص و بیان اعتقادات دینی  ها دارای نام و نها، عربی و فارسی و از نظر متنی، اغلب آنترین زبانبیضی و مهم

 هاست.آن
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 مقدمه 

منظور تأیید، تعهد یا چیزی شبیه  ای در لوازم زندگی افراد داشته است. مهرها بهمهر جایگاه ویژه  در ادوار اسلامی،

شده است و هیچ متنی بدون مهر سندیت و اعتبار لازم را  شناسنامه و کارت شناسایی به مفهوم امروزی استفاده می

ها،  نامهها، وقفها، قبالهیسد طومارها، فرماننومی  "مهر و نقش مهر"( در مقاله  1357چین معانی ) نداشته است. گل

بهعقدنامه گذشته  روزگاران  از  که  مخطوطاتی  سایر  و  از  ها  گوناگونی  مهرهای  به  یک  هر  است  رسیده  ما  دست 

که بعد  ها متأسفانه دسترسی به بسیاری غیرممکن است؛ چرابرای بررسی دقیق مهرهای مختلف ممهور است.  شخصیت

استفاده به کلی نابود  دلیل ظن سوویژه پادشاهان و علما و افراد دارای نفوذ جامعه، مهر این افراد بههاز فوت اشخاص ب

 های افراد را بررسی کرد.نوشتهشده است. برای مطالعۀ این مهرها به ناچار باید دستمی

های شرقی را در  نویس از دست  های بزرگ اروپایی است که گنجینه قابل توجهیکتابخانه چستربیتی یکی از کتابخانه

زبان به  فراوانی  کتابخانه نسخ  این  و  خود جای داده است. در  ترکی  اردو،  تبتی، چینی، هندی،  عربی،  فارسی،  های 

های جهانی که منجر به فروپاشی  آشفتگی اوضاع سیاسی کشورهای خاورمیانه در زمان جنگ شود.  آفریقایی نگهداری می

آلی را برای خریداران آثار  ها توسط سپاهیان غربی شد، اوضاع بسیار ایدهبسیاری از سرزمین  امپراتوری عثمانی و تصرف

 های نفیس فراهم آورد، چستربیتی نیز فرصت را غنیمت شمرده و نسخ بسیار زیبایی را خریداری کرد.هنری و کتاب

این   با  اثر مستقلی   این است که تاکنون  از  از  بررسی پیشینۀ پژوهش حاکی  به رشتۀ تحریر درنیامده است.  عنوان 

 توان به اثر زیر اشاره کرد: مقالاتی که راجع به کتابخانه چستربیتی نگاشه شده است می

( ریه  مقاله  1379رحیمی  در  دست"(  و  ایرلند  چستربیتی  اسلامینویسکتابخانه  دست  " های  نسخ  و  تعداد  نویس 

شمارد ولی از لحاظ بصری و محتوایی نیاز به بررسی  میخانه را برچنین چندین فهرست موجود از نسخ قرآن کتابهم

 بود.ها میتک مهرتک 

پردازد. نمونه  نویس موجود در کتابخانه چستربیتی دوبلین میپژوهش حاضر به بررسی مهرهای اسلامی نسخ دست

بخانه در دسترس گذارده شده است.  ها، در سایت این کتاها به همراه متن خوانده شده برخی از آنمهرها و اطلاعات آن

اسنادی و اینترنت و روش تحقیق در این جستار به روش توصیفی    –ای  اطلاعات پژوهش مبتنی بر مطالعات کتابخانه

و تحلیلی است. نگارنده پس از معرفی اجمالی کتابخانه چستربیتی، مهرهای اسلامی را از نظر سیر تحول و ارزش و 

داده و سپس مهرها را در پنج گروه تعداد کلمات، زبان، زمینه، شکل و محتوا، مورد بررسی و   جایگاه مورد بررسی قرار

 مطابقت قرار داده است. 

 گیری نتیجه 

شده گویای آن هستند که مهر در جهان اسلام به لحاظ محتوای متنی و شکلی آن با اعتقادات و  آمار و ارقام استخراج

چه که در جوامع غربی و دنیای مدرن شاهد آن هستیم، مهر  های اسلامی پیوند بسیار نزدیکی دارد. برعکس آنآموزه

نهاد نبوده بلکه به معنی تعهد معنوی او در برابر   دهنده وضعیت حقوقی و حقیقی یک شخص یا یک شخص، نشان

نقش بوده است. به این معنی که شخص با ممهور نمودن یک برگه، نخست تعهد خود را در برابر مقدسات و اعتقادات  



گذارده، این تعهد را، تا پس از مرگ خود  شده و بنا به اظهار اعتقادی که وی در مهر خویش بر جای میخود متقبل می

 دانسته است. یز جاری و ساری مین

یک مسلمان، برای نشان دادن جایگاه خود در برابر دیدگاه و دادگاه الهی و همچنین موقعیت خود در برابر تعهدی که  

نهاده، خود را با کلماتی همانن »عبد«، »بنده«، »فقیر«، »اقل« یا »خاک پای« و »خاک راه«  اش مینقش مهر بر گُرده

دانسته و از این نظر،  اند که صاحب مهر، خود را فانی و نقش خود را باقی میها بیانگر آناست. این  کردهمعرفی می

اند که بیشتر مهرهای اسلامی  بررسی کمیّ مهرها نیز بیانگر آندانسته است.  هرگونه غرور و خودپسندی را ناروا می

ها دارای زمینه منقش هستند. بیشتر  از آن  %37  ها عربی، سپس فارسی وسیلابی، زبان اغلب آن  6و    3دارای متن  

اند که این امر ملهم از یک اعتقاد دینی مبنی بر تفضل دایره بر سایر اشکال  مهرهای اسلامی دارای شکل دایره و بیضی

ز  ا  % 38هاست و در  از مهرها، دربردارنده نام و نشان اشخاص و سمت آن  % 71که،  تر از دیگر موارد ایناست. اما مهم

از مهرها    %22شود. در  ها، صاحب مهر، اعتقاد دینی و معنوی و یا اظهار ارادت خود به یک مقام دنیوی را متذکر میآن

خورد که این امر نیز نشان از اعتقاد دینی و معنوی و یا دنیوی اشخاص دارد و با این  نیز مطالبی دعاگونه به چشم می

 خورد. اسلامی، نام و نشان اشخاص و اعتقاد و ارادت اشخاص به چشم می توان گفت که در بیشتر مهرهایها میداده
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